
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:
ОФИЦИАЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ     № 84 (353) ноябрь 2020 • 12+

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 6 ноября 2020 г. № 2121
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 9 ноября 2020 г. № 2124

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 6 ноября 2020 г. № 2121 

г. КОТЛАС

Об утверждении Положения о рассмотрении вопросов о признании помещения жилым помещением, 
жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу

 или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом 
на территории городского округа «Котлас»

 В соответствии со статьей 14 Жилищного кодекса РФ, и в связи с внесением изменений в Постановление Правительства РФ от 28 
января 2006 г. № 47, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» 
п о с т а н о в л я е т:

 1. Создать при администрации городского округа «Котлас» межведомственную комиссию для оценки жилых помещений 
жилищного фонда Российской Федерации, многоквартирных домов, находящихся в федеральной собственности, муниципального 
жилищного фонда и частного жилищного фонда, расположенных на территории городского округа «Котлас».

 2. Утвердить Положение о рассмотрении вопросов о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным 
для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого 
дома садовым домом на территории городского округа «Котлас»

 3. Признать утратившим силу постановление администрации МО «Котлас» от 19 июня 2015 г. № 1529 (в редакции постановления 
администрации МО «Котлас» от 25 августа 2016 г. № 2131) «Об утверждении Положения о межведомственной комиссии для 
рассмотрения вопросов о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции на территории муниципального образования «Котлас»».

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании 
– газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

 5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления городского хозяйства администрации 
городского округа «Котлас».

Глава городского округа «Котлас» А.В. Бральнин

 ПРИЛОЖЕНИЕ
 к постановлению администрации городского округа «Котлас»

 от 6 ноября 2020 года № 2121

ПОЛОЖЕНИЕ
О РАССМОТРЕНИИ ВОПРОСОВ О ПРИЗНАНИИ ПОМЕЩЕНИЯ ЖИЛЫМ ПОМЕЩЕНИЕМ,

 ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ НЕПРИГОДНЫМ ДЛЯ ПРОЖИВАНИЯ, МНОГОКВАРТИРНОГО ДОМА АВАРИЙНЫМ И 
ПОДЛЕЖАЩИМ СНОСУ ИЛИ РЕКОНСТРУКЦИИ, САДОВОГО ДОМА ЖИЛЫМ ДОМОМ И ЖИЛОГО ДОМА

 САДОВЫМ ДОМОМ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «КОТЛАС»

1. Для оценки жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации, многоквартирных домов, находящихся в федеральной 
собственности, муниципального жилищного фонда и частного жилищного фонда, расположенных на территории городского округа 
«Котлас», администрацией городского округа «Котлас» создается межведомственная комиссия (далее – комиссия) с целью проведения 
оценки жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации, многоквартирных домов, находящихся в федеральной 
собственности, муниципального жилищного фонда и частного жилищного фонда, расположенных на территории городского округа 
«Котлас».

2. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом городского округа «Котлас», а также настоящим Положением.

3. Комиссия не является структурным подразделением администрации городского округа «Котлас», а также ее представителем. 



2

 4. Комиссия взаимодействует с органами местного самоуправления, государственными или муниципальными организациями, 
учреждениями, предприятиями по вопросам, относящимся к ее компетенции.

 5. Основной задачей комиссии является оценка и обследование помещения на предмет соответствия требованиям, которым 
должно отвечать жилое помещение, в целях признания его жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для 
проживания граждан, многоквартирного дома в целях признания его аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, а также 
принятие решений в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 28.01.2006 № 47 (далее - Положение № 47).

 6. Состав комиссии утверждается и изменяется постановлением администрации городского округа «Котлас». 
 В состав комиссии включаются представители администрации городского округа «Котлас». Председателем комиссии назначается 

должностное лицо администрации городского округа «Котлас».
 В состав комиссии включаются также представители органов, уполномоченных на проведение регионального жилищного надзора 

(муниципального жилищного контроля), государственного контроля и надзора в сферах санитарно-эпидемиологической, пожарной, 
экологической и иной безопасности, защиты прав потребителей и благополучия человека (далее - органы государственного надзора 
(контроля), а также в случае необходимости, в том числе в случае проведения обследования помещений на основании сводного перечня 
объектов (жилых помещений), находящихся в границах зоны чрезвычайной ситуации, предусмотренного пунктом 42 Положения № 
47 - представители органов архитектуры, градостроительства и соответствующих организаций, эксперты, в установленном порядке 
аттестованные на право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий.

 Собственник жилого помещения (уполномоченные им лицо), привлекается к работе в комиссии с правом совещательного голоса 
и подлежит уведомлению о времени и месте заседания комиссии.

 Уведомление собственника (собственников) жилых помещений о дате и времени проведения заседания комиссии осуществляется 
путем размещения объявления на входной двери подъезда обследуемого объекта недвижимости, либо направления письма-извещения 
в адрес собственника (собственников) жилых помещений.

 В случае если комиссией проводится оценка жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации или многоквартирного 
дома, находящегося в федеральной собственности, в состав комиссии с правом решающего голоса включается представитель 
федерального органа исполнительной власти, осуществляющего полномочия собственника в отношении оцениваемого имущества. 

 В состав комиссии с правом решающего голоса также включается представитель государственного органа Российской Федерации 
или подведомственного ему предприятия (учреждения), если указанному органу либо его подведомственному предприятию 
(учреждению) оцениваемое имущество принадлежит на соответствующем вещном праве (далее - правообладатель).

 7. Руководство деятельностью комиссии осуществляет ее председатель.
 Председатель комиссии проводит заседания комиссии, формирует повестку дня заседания комиссии с учетом поступивших 

документов и сроков рассмотрения заявлений, представляет интересы комиссии без оформления доверенности в судебных органах, 
органах государственной власти, органах государственной власти субъектов РФ, органах местного самоуправления. Председатель 
комиссии уполномочен выдавать доверенность на представление интересов комиссии иному лицу.

 Секретарь комиссии готовит необходимые документы для рассмотрения вопросов на заседании комиссии (акты обследования 
помещения, заключения об оценке соответствия помещения (многоквартирного дома) требованиям, установленным в Положении № 
47, осуществляет ведение протоколов заседаний комиссии и их оформление, подготавливает проекты распоряжений и постановлений 
администрации городского округа «Котлас» по вопросам компетенции комиссии и осуществляет рассылку заключений и писем 
комиссии заявителям и другим заинтересованным лицам. Организует хранение документов комиссии и подготовку их к сдаче в архив.

 При отсутствии члена комиссии, его полномочия исполняет его заместитель или другое уполномоченное им лицо.
 8. Формой деятельности комиссии являются заседания. Комиссия правомочна принимать решение (имеет кворум), если в заседании 

комиссии принимают участие не менее половины общего числа ее членов, в том числе все представители органов государственного надзора 
(контроля), органов архитектуры, градостроительства и соответствующих организаций, эксперты, включенные в состав комиссии.

 9. Заседания комиссии проводятся в соответствии с установленными сроками рассмотрения заявлений.
 10. Оценка соответствия помещения установленным требованиям в Положении № 47, осуществляется комиссией на основании 

заявления собственника помещения, федерального органа исполнительной власти, осуществляющего полномочия собственника 
в отношении оцениваемого имущества, правообладателя или гражданина (нанимателя), либо на основании заключения органов 
государственного надзора (контроля) по вопросам, отнесенным к их компетенции, либо на основании заключения экспертизы жилого 
помещения, проведенной в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 21.08.2019 г. № 1082 «Об утверждении Правил 
проведения экспертизы жилого помещения, которому причинен ущерб, подлежащий возмещению в рамках программы организации 
возмещения ущерба, причиненного расположенным на территориях субъектов Российской Федерации жилым помещениям граждан, 
с использованием механизма добровольного страхования, методики определения размера ущерба, подлежащего возмещению в рамках 
программы организации возмещения ущерба, причиненного расположенным на территориях субъектов Российской Федерации 
жилым помещениям граждан, с использованием механизма добровольного страхования за счет страхового возмещения и помощи, 
предоставляемой за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и о внесении изменений в Положение о 
признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом», либо на основании сформированного 
и утвержденного субъектом Российской Федерации на основании сведений из Единого государственного реестра недвижимости, 
полученных с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных 
систем межведомственного электронного взаимодействия, сводного перечня объектов (жилых помещений), находящихся в границах 
зоны чрезвычайной ситуации (далее - сводный перечень объектов (жилых помещений), проводит оценку соответствия помещения 
установленным в Положении № 47 требованиям и принимает решения в порядке, предусмотренном пунктом 47 Положения № 47.

 11. Процедура проведения оценки жилых помещений осуществляется согласно пункту 44 Положения № 47. 
 12. Для рассмотрения вопроса о пригодности (непригодности) жилого помещения для проживания и признания многоквартирного 

дома аварийным, заявитель представляет в комиссию (на имя председателя комиссии по адресу: Архангельская область, город Котлас, 
площадь Советов, дом 3, кабинет 208) документы, указанные в пункте 45 Положения № 47.

 13. В случае непредставления заявителем документов, предусмотренных пунктом 45 Положения № 47, и невозможности их 
истребования на основании межведомственных запросов с использованием единой системы межведомственного электронного 
взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия, комиссия возвращает 
без рассмотрения заявление и соответствующие документы в течение 15 календарных дней со дня истечения срока, предусмотренного 
абзацем первым пункта 46 Положения № 47.

 14. В случае если заявителем выступает орган государственного надзора (контроля), указанный орган представляет в комиссию 
свое заключение, после рассмотрения которого комиссия предлагает собственнику помещения представить документы, указанные в 
пункте 45 Положения № 47.

 В случае если комиссия проводит оценку на основании сводного перечня объектов (жилых помещений), представление 
документов, предусмотренных пунктом 45 Положения № 47, не требуется.



3
 15. В случае если комиссией проводится оценка жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации или многоквартирного 

дома, находящегося в федеральной собственности, орган местного самоуправления не позднее чем за 20 календарных дней до дня начала 
работы комиссии, а в случае проведения оценки жилых помещений, получивших повреждения в результате чрезвычайной ситуации, - не 
позднее чем за 15 дней календарных дней до дня начала работы комиссии обязан в письменной форме посредством почтового отправления 
с уведомлением о вручении, а также в форме электронного документа с использованием единого портала направить в федеральный 
орган исполнительной власти Российской Федерации, осуществляющий полномочия собственника в отношении оцениваемого 
имущества, и правообладателю такого имущества уведомление о дате начала работы комиссии, а также разместить такое уведомление на 
межведомственном портале по управлению государственной собственностью в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

 Федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий полномочия собственника в отношении оцениваемого имущества, 
и правообладатель такого имущества в течение 5 календарных дней со дня получения уведомления о дате начала работы комиссии 
направляют в комиссию посредством почтового отправления с уведомлением о вручении, а также в форме электронного документа с 
использованием единого портала информацию о своем представителе, уполномоченном на участие в работе комиссии.

 В случае если уполномоченные представители не принимали участие в работе комиссии (при условии соблюдения установленного 
настоящим пунктом порядка уведомления о дате начала работы комиссии), комиссия принимает решение в отсутствие указанных 
представителей.

 16. Комиссия на основании межведомственных запросов с использованием единой системы межведомственного электронного 
взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия запрашивает и 
получает, в том числе в электронной форме, документы, указанные в пункте 45(2) Положения № 47.

 17. Комиссия рассматривает поступившее заявление, или заключение органа государственного надзора (контроля), или заключение 
экспертизы жилого помещения, предусмотренные абзацем первым пункта 42 Положения № 47, в течение 30 календарных дней с 
даты регистрации, а сводный перечень объектов (жилых помещений) или поступившее заявление собственника, правообладателя 
или нанимателя жилого помещения, которое получило повреждения в результате чрезвычайной ситуации и при этом не включено в 
сводный перечень объектов (жилых помещений), предусмотренные пунктом 42 Положения № 47, - в течение 20 календарных дней 
с даты регистрации и принимает решение (в виде заключения), указанное в пункте 47 Положения № 47, либо решение о проведении 
дополнительного обследования оцениваемого помещения.

 В ходе работы комиссия вправе назначить дополнительные обследования и испытания, результаты которых приобщаются к 
документам, ранее представленным на рассмотрение Комиссии.

 18. Решение принимается большинством голосов членов комиссии и оформляется в виде заключения в 3 экземплярах с указанием 
соответствующих оснований принятия решения. Если число голосов «за» и «против» при принятии решения равно, решающим 
является голос председателя комиссии. В случае несогласия с принятым решением члены комиссии вправе выразить свое особое 
мнение в письменной форме и приложить его к заключению.

 19. Два экземпляра заключения, указанного в пункте 18 настоящего Положения, в 3-дневный срок направляются комиссией в 
соответствующий федеральный орган исполнительной власти, орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, орган 
местного самоуправления для последующего принятия решения, предусмотренного абзацем седьмым пункта 7 Положения № 47, 
и направления заявителю и (или) в орган государственного жилищного надзора (муниципального жилищного контроля) по месту 
нахождения соответствующего помещения или многоквартирного дома.

 20. В случае обследования помещения комиссия составляет в 3 экземплярах акт обследования помещения по форме согласно 
приложению № 2 Положения № 47. 

 Участие в обследовании помещения лиц, указанных в абзаце четвертом пункта 7 Положения № 47, в случае их включения в 
состав комиссии является обязательным.

 На основании полученного заключения администрация городского округа «Котлас» в течение 30 календарных дней со дня 
получения заключения, а в случае обследования жилых помещений, получивших повреждения в результате чрезвычайной ситуации, 
- в течение 10 календарных дней со дня получения заключения принимает решение, предусмотренное абзацем седьмым пункта 7 
Положения № 47, и издает распоряжение в форме постановления с указанием о дальнейшем использовании помещения, сроках 
отселения физических и юридических лиц в случае признания дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции или о 
признании необходимости проведения ремонтно-восстановительных работ.

 21. Администрация городского округа «Котлас» в 5-дневный срок со дня принятия решения, предусмотренного пунктом 20 
настоящего Положения, направляет в письменной или электронной форме с использованием информационно-телекоммуникационных 
сетей общего пользования, в том числе информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», включая единый портал или 
региональный портал государственных и муниципальных услуг (при его наличии), по 1 экземпляру постановления и заключения 
комиссии заявителю, а также в случае признания жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции - в орган государственного жилищного надзора (муниципального жилищного 
контроля) по месту нахождения такого помещения или дома.

 В случае выявления оснований для признания жилого помещения непригодным для проживания вследствие наличия вредного 
воздействия факторов среды обитания, представляющих особую опасность для жизни и здоровья человека, либо представляющих 
угрозу разрушения здания по причине его аварийного состояния или по основаниям, предусмотренным пунктом 36 Положения 
№ 47, решение комиссии, предусмотренное пунктом 47 Положения № 47, направляется в соответствующий федеральный орган 
исполнительной власти, орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, орган местного самоуправления, собственнику 
жилья и заявителю не позднее рабочего дня, следующего за днем оформления решения.

 В случае признания аварийным и подлежащим сносу или реконструкции многоквартирного дома (жилых помещений в нем 
непригодными для проживания) в течение 5 лет со дня выдачи разрешения о его вводе в эксплуатацию по причинам, не связанным 
со стихийными бедствиями и иными обстоятельствами непреодолимой силы, решение комиссии, предусмотренное пунктом 47 
Положения № 47, направляется в 5-дневный срок в органы прокуратуры для решения вопроса о принятии мер, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации. 

 22. Отдельные занимаемые инвалидами жилые помещения (комната, квартира) могут быть признаны комиссией непригодными 
для проживания граждан и членов их семей на основании заключения об отсутствии возможности приспособления жилого помещения 
инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения 
условий их доступности для инвалида, вынесенного в соответствии с пунктом 20 Правил обеспечения условий доступности для инвалидов 
жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 09.07.2016 г. № 
649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов».

 Комиссия оформляет в 3 экземплярах заключение о признании жилого помещения непригодным для проживания указанных 
граждан по форме согласно приложению № 1 к Положению № 47 и в 5-дневный срок направляет 1 экземпляр в соответствующий 
федеральный орган исполнительной власти, орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации или орган местного 
самоуправления, второй экземпляр заявителю (третий экземпляр остается в деле, сформированном комиссией).



4

 23. Решение администрации городского округа «Котлас», а также заключение комиссии, предусмотренное пунктом 47 Положения 
№ 47, могут быть обжалованы заинтересованными лицами в судебном порядке. 

 
 Порядок признания садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом 

 24. На территории городского округа «Котлас» садовый дом признается жилым домом и жилой дом - садовым домом на основании 
решения администрации городского округа «Котлас». 

 25. Для признания садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом собственник садового дома или жилого дома 
(далее в настоящем разделе - заявитель) представляет в администрацию городского округа «Котлас» непосредственно, либо через 
многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - многофункциональный центр) 
документы, указанные в пункте 56 Положения № 47.

 26. Заявитель вправе не представлять выписку из Единого государственного реестра недвижимости. В случае если заявителем 
не представлена указанная выписка для рассмотрения заявления о признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым 
домом, уполномоченный орган местного самоуправления запрашивает с использованием единой системы межведомственного 
электронного взаимодействия в Федеральной службе государственной регистрации, кадастра и картографии выписку из Единого 
государственного реестра недвижимости, содержащую сведения о зарегистрированных правах на садовый дом или жилой дом.

 27. Заявителю выдается расписка в получении от него документов, предусмотренных пунктом 25 настоящего Положения, с 
указанием их перечня и даты получения уполномоченным органом местного самоуправления. В случае представления документов 
заявителем через многофункциональный центр расписка выдается многофункциональным центром.

 28. Решение о признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом либо об отказе в признании садового 
дома жилым домом или жилого дома садовым домом принимается по результатам рассмотрения соответствующего заявления и иных 
документов, указанных в пункте 25 настоящего Положения, не позднее чем через 45 календарных дней со дня подачи заявления.

 29. Администрация городского округа «Котлас» не позднее чем через 3 рабочих дня со дня принятия решения о признании 
садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом направляет заявителю способом, указанным в заявлении, такое 
решение по форме согласно приложению № 3 Положения № 47. 

 В случае выбора заявителем в заявлении способа получения лично в многофункциональном центре такое решение направляется 
в указанный в настоящем пункте срок в многофункциональный центр.

 30. Решение об отказе в признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом принимается администрацией 
городского округа «Котлас» в случаях, указанных в пункте 61 Положения № 47. 

 31. Решение об отказе в признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом должно содержать основания 
отказа с обязательной ссылкой на соответствующие положения, предусмотренные пунктом 61 Положения № 47.

 32. Решение об отказе в признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом выдается или направляется 
указанным в заявлении способом заявителю не позднее чем через 3 рабочих дня со дня принятия такого решения и может быть 
обжаловано заявителем в судебном порядке.

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 9 ноября 2020 г. № 2124

г. КОТЛАС

Об утверждении Порядка 
предоставления мер социальной поддержки по выплате единовременной материальной помощи 

физическим лицам, зарегистрированным по месту жительства в жилом помещении на территории городскогоокруга 
Архангельской области «Котлас», которое пострадало в результате опасного метеорологического явления

  В соответствии с решением Собрания депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» от 09 октября 2020 
года № 118-н «О предоставлении мер социальной поддержки по выплате единовременной материальной помощи физическим лицам, 
зарегистрированным по месту жительства в жилом помещении на территории городского округа Архангельской области «Котлас», 
которое пострадало в результате опасного метеорологического явления», руководствуясь статьями 34, 37 Устава городского округа 
Архангельской области «Котлас», администрация городского округа Архангельской области «Котлас», п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления мер социальной поддержки по выплате единовременной материальной 
помощи физическим лицам, зарегистрированным по месту жительства в жилом помещении на территории городского округа 
Архангельской области «Котлас», которое пострадало в результате опасного метеорологического явления.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый 
Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава городского округа «Котлас» А.В. Бральнин

ПРИЛОЖЕНИЕ 



5
к постановлению администрации городского округа Архангельской области «Котлас»

от 9 ноября 2020 г. № 2124

Порядок 
предоставления мер социальной поддержки по выплате единовременной материальной помощи физическим лицам, 

зарегистрированным по месту жительства в жилом помещении на территории городского округа Архангельской области «Котлас», которое 
пострадало в результате опасного метеорологического явления

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок устанавливает правовые и организационные основы предоставления мер социальной поддержки по выплате 
единовременной материальной помощи физическим лицам, зарегистрированным по месту жительства в жилом помещении на территории городского 
округа Архангельской области «Котлас», которое пострадало в результате опасного метеорологического явления.

1.2. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия:
- опасное метеорологическое явление – природные процессы и явления, возникшие в атмосфере под действием различных природных факторов 

или их сочетаний, оказывающие или могущие оказать поражающее воздействие на людей, сельскохозяйственных животных и растения, объекты 
экономики и окружающую природную среду (сильный ветер, вихрь, ураган, шторм, смерч, шквал);

 - единовременная материальная помощь физическим лицам - единовременная денежная выплата на восстановление поврежденного жилого 
помещения гражданам, признанным пострадавшими в результате опасного метеорологического явления;

- КЧС и ОПБ городского округа Архангельской области «Котлас» - комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности на территории городского округа Архангельской области «Котлас».

1.3. Единовременная материальная помощь физическим лицам (далее по тексту - единовременная материальная помощь) предоставляется 
физическим лицам, зарегистрированным по месту жительства в жилом помещении на территории городского округа Архангельской области «Котлас», 
которое пострадало в результате опасного метеорологического явления, признанным пострадавшими в результате опасного метеорологического 
явления.

Условием для предоставления единовременной материальной помощи является наличие повреждений жилого помещения вследствие опасного 
метеорологического явления, к которым относятся сильный ветер, вихрь, ураган, шторм, смерч, шквал.

1.4. Лица, указанные в п.1.3. настоящего Положения, для получения единовременной материальной помощи могут обратиться с заявлением не 
позднее 6 месяцев с момента опасного метеорологического явления.

1.5. Для обследования жилых помещений, пострадавших в результате опасного метеорологического явления и определения степени их 
разрушения (повреждения) постановлением администрации городского округа Архангельской области «Котлас» создаётся межведомственная 
комиссия по обследованию жилых помещений, расположенных на территории городского округа «Котлас», пострадавших в результате опасного 
метеорологического явления.

Комиссия проводит обследование жилых помещений на основании заявлений граждан, поданных на имя Главы городского округа «Котлас».
1.6. При повреждении жилого помещения вследствие опасного метеорологического явления, размер единовременной материальной помощи 

составляет 3 тысячи рублей на одного человека, зарегистрированного по месту жительства в жилом помещении, и не более 10 тысяч рублей на одну 
семью.

Обоснованность выплаты единовременной материальной помощи рассматривается рабочей группой КЧС и ОПБ городского округа Архангельской 
области «Котлас», состав которой утверждается постановлением администрации городского округа Архангельской области «Котлас».

Решение рабочей группы КЧС и ОПБ городского округа Архангельской области «Котлас» оформляется протоколом.
1.7. Выплата единовременной материальной помощи гражданам осуществляется в рамках муниципальной программы в сфере обеспечения 

безопасности жизнедеятельности населения, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий.
1.8. Заявление об оказании единовременной материальной помощи рассматривается в течение одного месяца с момента обращения в 

администрацию городского округа Архангельской области «Котлас». Выплата производится в течение двух месяцев при наличии бюджетного 
финансирования с момента издания постановления администрации городского округа Архангельской области «Котлас» о выделении средств на 
выплату единовременной материальной помощи физическим лицам, зарегистрированным по месту жительства в жилом помещении на территории 
городского округа Архангельской области «Котлас», которое пострадало в результате опасного метеорологического явления.

В случаях непредставления пострадавшими всего перечня документов, необходимых для выплаты единовременной материальной помощи, не 
поступления ответов на запросы по сбору информации в отношении пострадавших лиц и пострадавшего жилого помещения рассмотрение вопросов 
о выплате или об отказе в выплате единовременной материальной помощи может откладываться на срок до двух месяцев.

II. Порядок признания граждан пострадавшими в результате опасного метеорологического явления 
и оказания пострадавшим гражданам мер социальной поддержки

 2.1. Для рассмотрения вопроса о признании граждан пострадавшими в результате опасного метеорологического явления и выплаты пострадавшим 
гражданам материальной помощи пострадавшие в результате опасного метеорологического явления граждане самостоятельно представляют в 
администрацию городского округа Архангельской области «Котлас» заявление с приложением копий необходимых документов.

Граждане, зарегистрированные в жилом помещении, обращаются в письменном виде (подают заявление) с просьбой об оказании единовременной 
материальной помощи в письменной форме на имя Главы городского округа «Котлас» или на лицо, временно исполняющее его обязанности, по форме 
в соответствии с Приложением к настоящему Порядку, а также предоставляют следующие документы:

- копия паспорта (в случае утраты паспорта - справка, удостоверяющая личность, выданная Отделом по вопросам миграции Отдела Министерства 
внутренних дел России «Котласский» и действительная на момент подачи заявления);

- копии свидетельств о рождении (только для лиц, не старше 14 лет);
- копия документа, удостоверяющего временную регистрацию;
- копия свидетельства о государственной регистрации права на жилое помещение или выписка из ЕГРН, выданная не более 30 дней назад;
- копия страхового свидетельства государственного пенсионного страхования;
- копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации;
- реквизиты банковского счёта для перечисления денежных средств.
Копии документов должны подтверждаться подлинниками, предъявленными при обращении.
2.2. Председатель Комитета гражданской защиты администрации городского округа «Котлас» или лицо, исполняющее его обязанности 

выносит вопрос о рассмотрении заявления о признании пострадавшим(и) и оказании единовременной материальной помощи на заседание рабочей 
группы КЧС и ОПБ городского округа Архангельской области «Котлас», по выплате единовременной материальной помощи физическим лицам, 
зарегистрированным по месту жительства в жилом помещении на территории городского округа Архангельской области «Котлас», которое пострадало 
в результате опасного метеорологического явления.

2.3. По результатам рассмотрения рабочая группа КЧС и ОПБ городского округа Архангельской области «Котлас» принимает решение о признании 
физического лица пострадавшим либо отказе в признании физического лица пострадавшим с рекомендацией Главе городского округа «Котлас» о 
выплате или об отказе в выплате единовременной материальной помощи с оценкой материального ущерба, причиненного в результате опасного 
метеорологического явления.

2.4. Единовременная материальная помощь гражданам, пострадавшим в результате опасного метеорологического явления, выплачивается в 
соответствии с постановлением администрации городского округа Архангельской области «Котлас», на основании заявления пострадавшего с 
приложенными документами и протоколом заседания рабочей группы.

2.5. Проект постановления о признании граждан пострадавшими в результате опасного метеорологического явления и выделении средств на 



6

выплату единовременной материальной помощи физическим лицам, зарегистрированным по месту жительства в жилом помещении на территории 
городского округа Архангельской области «Котлас», которое пострадало в результате опасного метеорологического явления, готовит Комитет 
гражданской защиты администрации городского округа «Котлас».

Уведомление о выплате единовременной материальной помощи гражданам или об отказе в ее выплате должно быть направлено в письменной 
форме заявителю администрацией городского округа Архангельской области «Котлас» по месту жительства или месту пребывания заявителя.

2.6. Решение об отказе в выплате единовременной материальной помощи принимается в случае, если:
- гражданин не зарегистрирован по месту жительства в жилом помещении, которое пострадало в результате опасного метеорологического явления;
- не представлены документы, предусмотренные пунктом 2.1 настоящего Порядка;
- сведения, указанные в пункте 2.1. настоящего Порядка, представленные заявителем, являются неполными или недостоверными;
- ущерб имуществу пострадавшего причинен не в результате опасного метеорологического явления;
- при повторном обращении за материальной помощью, если она уже оказывалась в связи с наступлением этого же события.
2.7. Финансовое обеспечение расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки по выплате единовременной материальной 

помощи гражданам, пострадавшим в результате опасного метеорологического явления, осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных в бюджете городского округа Архангельской области «Котлас» на соответствующий финансовый год.

2.8. В случае невозможности (отсутствие личного банковского счета и пр.) пострадавшим лицом получить единовременную материальную 
помощь, денежные средства за него могут получить представители пострадавшего в результате опасного метеорологического явления по доверенности, 
выданной в установленном порядке.

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к Порядку предоставления мер социальной поддержки по выплате единовременной материальной помощи физическим лицам, 

зарегистрированным по месту жительства в жилом помещении на территории городского округа Архангельской области «Котлас», 
которое пострадало в результате опасного метеорологического явления

Главе городского округа «Котлас»
Бральнину А.В.
от ________________________________
___________________________________

 (Фамилия Имя Отчество)

зарегистрирован по адресу: ___________
___________________________________
___________________________________
№ контактного телефона_____________
__________________________________ 

Заявление

Прошу признать пострадавшим(и) и оказать единовременную материальную помощь на восстановление поврежденного жилого 
помещения, расположенного по адресу: _____________________________________________________________________________, 
выплачиваемую пострадавшим в результате опасного метеорологического явления на территории городского округа Архангельской 
области «Котлас» мне и членам моей семьи:

_____________________________________________________________________________;
_____________________________________________________________________________;
_____________________________________________________________________________;
_____________________________________________________________________________;
_____________________________________________________________________________.

К заявлению прилагаю:
1. Копия паспорта (при утрате паспорта – справка из Отдела по вопросам миграции Отдела Министерства внутренних дел России «Котласский»);
2. Копии свидетельств о рождении на___детей (до 14 лет), копии паспортов ___на детей (старше 14 лет);
 3. Копия свидетельства о государственной регистрации права на жилое помещение или выписка из ЕГРН, выданная не более 30 дней назад; 
 4. Копии страхового свидетельства государственного пенсионного страхования (СНИЛС) всех членов семьи;
 5. Копии свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации 

(ИНН) гражданам старше 18 лет;
 6. Реквизиты банковского счета для перечисления денежных средств;
 7. Доверенность пострадавшего на получение единовременной материальной помощи его представителю (при необходимости).

_______________________         _____________________
  (дата: ДД.ММ.ГГГГ)          (подпись)

Наименование издания «Новый Котлас» Издатель – муниципальное автономное учреждение «Информационная компания МО «Котлас». Редакция – редакция газеты «Новый Котлас», 
главный редактор газеты «Новый Котлас» Е.В. Чецкая. 

Адрес редакции и издателя: 165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого, 9, тел. 2-59-98. E-mail: kotlastv@mail.ru. 
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Архангельской области 

и Ненецкому автономному округу 11 апреля 2016 года. Рег. номер ПИ № ТУ 29-00564 (учредитель (соучредители) (адрес): муниципальное автономное учреждение 
«Информационная компания МО «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого,9), Администрация городского округа Архангельской области «Котлас»

 (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3), Собрание депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3). 
Отпечатано с готового оригинал-макета в ООО «Типография «Премьер», г.Вологда, ул.Козлёнская, д.63, оф.43. 

Печать офсетная. Подписано к печати 10.11.2020 г., по графику в 10 часов, фактически в 12 часов. Тираж 205 экземпляров. Заказ 2205. 
Распространяется бесплатно. Дата выхода выпуска 11.11.2020 г.

Материалы подготовлены отделом внешних и общественных связей аппарата администрации городского округа Архангельской области «Котлас», тел.: 2-17-12, 2-08-02


